中华医学会麻醉学分会第 16 次全国中青年麻醉学术年会

参会及征文通知
医学术便函（2023）第 683 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团医学会：
各有关医疗单位：

由中华医学会、中华医学会麻醉学分会主办，陕西省医学会、陕西省医学会麻醉学分会承办的中华

医学会麻醉学分会第 16 次全国中青年麻醉学术年会将于 2024 年 6 月 14-16 日在陕西省西安市曲江国

际会议中心召开，本次会议是中华医学会一类学术会议。

原始创新是麻醉学科前进的动力，青年人才是麻醉学科发展的未来，更是中华医学会麻醉学分会

持续关注的全局性、战略性课题。中华医学会麻醉学分会第十四届委员会青年学组将秉承本届麻醉学

分会提出的“原始创新，人才培养”的主题，在传承学会优良传统的同时，努力创新发展，全面落实“从
麻醉大国向麻醉强国发展”的内涵，进一步提升青年麻醉医师的科研能力及创新能力，以适应新时代赋

予的新使命。

中华医学会麻醉学分会全国中青年麻醉学术年会自创办以来，一直贯彻“促进全国青年麻醉医师更

好地开展麻醉科学研究，提高学术水平”的方针，为广大中青年麻醉学者搭建了一个学习交流的平

台，参与人数逐年增多，学术影响逐年扩大。本次会议是中华医学会麻醉学分会第十四届委员会领导

下的第一次全国中青年麻醉学术年会，也是展示新时代中青年麻醉医师形象的大会。本次全国中青年

麻醉学术年会将在注重临床的同时，重点突出原始创新及人才培养。大会将从参赛论文中遴选出高质

量的学术论文，进行大会交流，部分神经科学主题相关的高质量论文中将在《CNS Neuroscience &
Therapeutics》杂志特刊上发表。

此次会议在被誉为“千年古都、丝路起点”之称的西安举办，这是一座历史悠久，承载着丰富的历史

遗产和人文景观的城市，我们深信本次会议的召开将为全国广大中青年麻醉医师提供开阔眼界、展示风

采、促进交流的学习平台！期待广大麻醉同道尤其是中青年麻醉医师积极参与，让我们相聚西安，共话

创新，共同提高，成为此次全国青年麻醉学术年会的参与者和贡献者！

中华医学会麻醉学分会
中华医学会学术会务部

2023 年 12 月

现将征文有关事项通知如下：

一、 征文须知

投稿会议摘要要求能体现本次会议的“原始创新”内涵，并与本次会议征文主题契合，摘要内

容应为未在国内外学术刊物或会议上发表过的论文或相关研究进展及学术成果。稿件内容真

实，不受任何商业利益控制。稿件内容将于第 16 次全国青年麻醉学术年会中进行口头或壁报展

示。部分稿件将推荐在《CNS Neuroscience & Therapeutics》期刊上以特刊形式发表。提交的

所有摘要必须符合赫尔辛基医学伦理原则宣言，所有涉及人研究必须获得伦理委员会批准或豁

免。未获批准开展的研究，摘要将被拒绝参会交流。
论文摘要请采用 word 文档编排，摘要内容不得少于 400 字，文字请采用宋体小四号字，

1.5 倍行距。内容包括题目、作者、单位、摘要正文。正文中应包含背景与目的、方法、结果及

结论。并在右上角注明征文主题及代号。
本次会议将对临床研究以及基础研究的高质量论文报告分别进行遴选。

二、 征文内容
1. 临床研究：

1）气道管理；
2）急危重症与创伤手术麻醉；
3）神经外科麻醉与神经保护；
4）新器械与新技术；
5）麻醉药理；
6）液体管理；
7）心胸麻醉；
8）肝肾功能保护；
9）器官移植麻醉；
10）特殊人群麻醉；
11）区域麻醉；
12）其它。

2. 基础研究：
1）全麻机制；
2）睡眠与觉醒；
3）疼痛与感觉异常机制；
4）重要器官功能与保护；
5）重症；
6）肥胖与代谢；
7）感染与免疫；
8）麻醉与肿瘤；
9）其它。

三、 征文要求：
1. 稿件一律为网上投稿；
2. 凡已在国际或全国性学术会议上或公开发行的刊物上发表过的论文，均不予受理。

四、 交流形式

本次会议设临床研究以及基础研究高质量论文专场，交流形式以口头报告和壁报展示形式

进行。请参会代表根据大会通知的摘要录用形式进行准备。
1） 高质量论文遴选：请报告人自备 6min 口头报告 ppt，专家提问 2min。
2） 壁报交流：请参会代表按照大会要求的规定格式会前递交壁报文件。

投稿方式及截止日期：
在线投稿（唯一方式）： www.cmacsa.org
投稿开放：   2024 年 1 月 1 日
投稿截止：   2024 年 4 月 30 日
投稿录用通知：  2024 年 5 月 15 日
摘要正式提交截止： 2024 年 6 月 10 日
若在投稿过程中遇到任何技术问题，可咨询：
技术支持： 于泽杰 15801152848

会议日程（初步日程安排见附件）：
2024 年 6 月 14 日  全天报到（8:00-22:00），中华医学会麻醉学分会青年学组会议；
2024 年 6 月 15 日  全天中华医学会麻醉学分会第 16 次全国中青年麻醉学术年会（开

幕式、全体大会、同步分会场等）；
2024 年 6 月 16 日   上午临床技能工作坊，高质量论文汇报，会议闭幕式等。

会议信息：
收费标准：  1、正式代表：600 元/人（陕西省外）, 住宿交通自理。

2、陕西省代表、全国县级医院参会代表、住院医师和研究生代表：200 元/人(凭
有效身份证、工作证或学生证)

会议网址：  www.cmacsa.org
付款方式：  网上支付或现场缴纳
会议地点：  西安曲江国际会议中心 | 会议地址：陕西省西安市雁塔区汇新路 15 号

秘书处联系方式：
陈  凯，中华医学会学术会务部 联系电话：010-2172 1235 邮箱：kevinchen_cma@163.com
路志红，空军军医大学第一附属医院  联系电话：13891975018
杨丽芳，西安交通大学附属儿童医院  联系电话：13572190398

http://www.cmacsa.org/
http://www.cmacsa.org/

附件：简要议程

2024 年 6 月 14 日周五
时间 日程安排

15:00-17:00 中华医学会麻醉学分会青年学组会议
2024 年 6 月 15 日周六上午

时间 日程安排
8:00-9:00 开幕式
9:00-9:40 主旨报告一
9:40-10:20 主旨报告二
10:20-10:40 茶歇
10:40-11:20 主旨报告三
11:20-12:00 主旨报告四

2024 年 6 月 15 日周六下午 分会场一：科研板块
时间 日程安排

14:00-15:20 特邀报告 20min*4
15:20-15:40 茶歇
15:40-17:00 特邀报告 20min*4

2024 年 6 月 15 日周六下午 分会场二：人才培养与学科建设
时间 日程安排

14:00-15:20 特邀报告 20min*4
15:20-15:40 茶歇
15:40-17:00 特邀报告 20min*4

2024 年 6 月 15 日周六下午 分会场三：危重症与老年医学
时间 日程安排

14:00-15:20 特邀报告 20min*4
15:20-15:40 茶歇
15:40-17:00 特邀报告 20min*4

2024 年 6 月 15 日周六下午 分会场四：气道管理与妇儿麻醉
时间 日程安排

14:00-15:20 特邀报告 20min*4
15:20-15:40 茶歇
15:40-17:00 特邀报告 20min*4

2024 年 6 月 16 日周日上午 分会场一：临床研究
时间 日程安排

7:30-9:30 高质量论文报告 8min*15
9:30-9:35 茶歇
9:35-11:35 高质量论文报告 8min*15

2024 年 6 月 16 日周日上午 分会场二：基础研究
时间 日程安排

7:30-9:30 高质量论文报告 8min*15
9:30-9:35 茶歇

9:35-11:35 高质量论文报告 8min*15
2024 年 6 月 16 日周日上午 分会场三：神经阻滞 workshop

时间 日程安排
8:15-9:45 神经阻滞 workshop
9:45-10:00 茶歇
10:00-11:30 神经阻滞 workshop

2024 年 6 月 16 日周日上午 分会场四：气道管理 workshop
时间 日程安排

8:15-9:45 气道管理 workshop
9:45-10:00 茶歇
10:00-11:30 气道管理 workshop

2024 年 6 月 16 日周日上午 主会场
时间 日程安排

11:40-12:00 颁发证书
12:00-12:10 闭幕式